
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 2657, i seguenti pareri: 

 

In ordine alla regolarità tecnica:SSulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in  

Comune di Valenza 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
OGGETTO : MODIFICA AL SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE 45/2016 E S.M.I. 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi 

 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

 

         Anno      2021         N. 38 

L’anno duemilaventuno il giorno tredici del mese di aprile alle ore 13:40 in 

Valenza, convocata nelle forme prescritte dall’art. 73 del DPCM n. 18 del 

17.03.2020, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO 
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE 
MERLINO LUCA - ASSESSORE 
PATRUCCO PAOLO - ASSESSORE 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE 

Presenze Assenze 

____X___
____X___
____X___ 
____X___
____X___
____X___ 

_________
_________
_________
_________
_________
________ 



 

 

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, i seguenti pareri: 

IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: 

Parere :  Favorevole 

 Il Segretario Generale: dr.ssa Paola Crescenzi F.TO CRESCENZI 

IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere:  Favorevole 

La  Dirigente Settore finanziario : dr.ssa Lorenza MONOCCHIO F.TO MONOCCHIO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

-  Il D.Lgs.n. 150/2009 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza delle pubbliche 
amministrazioni” e richiamati, in particolare:      

o l'art. 3 il quale stabilisce che ogni amministrazione pubblica è tenuta a 
misurare ed a valutare la performance con riferimento all'amministrazione nel 
suo complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si 
articola e si singoli dipendenti, ed è tenuta ad adottare metodi e strumenti 
idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale e quella 
organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento 
dell'interesse del destinatario dei servizi e degli interventi; 

o  l’art.. 7, comma 1, il quale prevede che “Le amministrazioni pubbliche 
valutano annualmente la performance organizzativa e individuale. A tal fine 
adottano con apposito provvedimento il Sistema di misurazione e 
valutazione della performance”; 

o il vigente Regolamento disciplinante l’ordinamento, l’organizzazione ed il 
funzionamento degli Uffici e dei Servizi , approvato con  deliberazione  G.C. 
n. 112 del 21/11/2011, esecutiva ai sensi di legge, modificato con successive 
deliberazioni delle quali si richiama in particolare l’ultima, G.C. n. 6 del 
02/02/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

o il decreto sindacale n. 11 del 16/03/2021 con il quale è stato costituito il 
Nucleo di Valutazione per il biennio 2021/2022 nella persona del Segretario 
Generale, che lo presiede, e da un’esperto esterno individuato nel Dott. 
Andrea Antelmi; 

 



 

 

o la deliberazione G.C. n. 45 del 21/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto: “Approvazione nuovo sistema di valutazione della performance 
del Comune di Valenza in attuazione dei principi e criteri di cui al D.Lgs. n. 
150/2009”; 

o la deliberazione G.C. n. 70 del 30/11/2017, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto: “Parziale modifica al sistema di valutazione della performance 
approvata con deliberazione G.C. n. 45/2016”; 

CONSIDERATO CHE: 

- Il vigente sistema di valutazione particolarmente complesso e laborioso comporta 
un notevole appesantimento dei carichi di lavoro dei dipendenti, che già scontano 
un’ innegabile carenza di personale;  

- si rende necessario, per ragioni sia di economicità che di maggior efficacia ed 
efficienza dell’azione amministrativa, snellire le procedure previste dal vigente ciclo 
della performance; 

RITENUTO pertanto apportare modifiche parziali al vigente sistema di valutazione della 
performance approvato con le sopracitate deliberazioni di G.C. n.45/2016 e n. 70/2017; 

ESAMINATE le   proposte di modifica dell’attuale ciclo della performance elaborate dal 
Nucleo di Valutazione; 

RITENUTO che le modifiche proposte siano conformi alle disposizioni contenute nel 
D.Lgs. n. 150/2009 nonché alle finalità ed ai principi che questa Amministrazione fa propri 
in tema di qualità di servizi e prestazioni, valorizzazione e crescita delle competenze 
professionali e trasparenza dei risultati 

CONSIDERATO inoltre che per le peculiari caratteristiche e prerogative del Servizio 
Autonomo di Polizia Locale, gli obiettivi gestionali riferiti a tale struttura sono direttamente 
affidati con il PEG/PDO. Il competente Responsabile assegna formalmente, ai propri 
collaboratori, specifici obbiettivi che possono essere connessi agli obiettivi gestionali della 
struttura o anche afferenti alle attività tipiche della stessa. Resta fermo che la valutazione 
è effettuata dal Dirigente di riferimento; 

DATO ATTO che non si tratta di modifiche dei criteri generali del sistema di valutazione e 
pertanto  non si rende necessario attivare  il confronto previsto dall’art. 5 , comma 3, lett. 
b) del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018 e dall’art. 5  CCNL dell’Area Funzioni Locali 
del 17/12/2020;  

RITENUTO procedere a parziali modifiche dell’allegato 1) del sistema di valutazione della 
performance di cui alle deliberazioni G.C. n. 45/2016 e n. 70/2017, dando atto che nulla 
viene modificato all’allegato 2) della medesime deliberazioni; 

PRECISATO che ogni qualvolta nei sopracitati allegati 1) e 2) e’ citato O.I.V. si debba 
leggere N.D.V.; 

 

 



 

 

VISTI: 

  il D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.; 

  il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

  il D.Lgs. 18 agosto, n.267 e s.m.i., e, in particolare, l'art. 48; 

  i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di lavoro del comparto Funzioni Locali; 

  lo Statuto Comunale; 

  il vigente  Regolamento disciplinante l’ordinamento, l’organizzazione ed il 
funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso, ai sensi  dell’art. 49, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000,dal Segretario Generale, cui il procedimento è stato assegnato; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile  reso, ai sensi  dell’art. 49, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000,dalla Dirigente del Settore Finanziario; 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese  

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2) di modificare l’allegato 1) della deliberazione n. 45/2016 “Sistema di valutazione della 
performance del Comune di Valenza”, poi parzialmente modificata con deliberazione n. 
70/2017 “Parziale modifica al sistema di valutazione della performance approvato con 
deliberazione G.C. 45/2016”, come risulta dall’allegato sub 1) al presente provvedimento 
di cui è parte integrante e sostanziale (le modifiche sono evidenziate in neretto); 

3) di dare atto che nessuna modifica è apportata all’allegato 2) delle sopra citate 
deliberazioni rubricato “La metodologia di valutazione del segretario ai fini dell’indennità di 
risultato”, precisando che tale documento viene comunque, per ragioni di maggior 
chiarezza, nuovamente allegato sub 2) al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

4) di dare atto che le modifiche di cui al presente provvedimento sono applicate al Sistema 
di valutazione dell’anno 2021; 

6) di trasmettere, a cura dell’ufficio personale, copia della presente deliberazione ai 
Dirigenti per conoscenza e per informazione ai dipendenti assegnati,ì ed ai Titolari di p.o; 

 



 

 

7) di disporre che, a cura dell’ufficio personale, e ad intervenuta esecutività della presente 
deliberazione, il  sistema di valutazione della performance di cui agli allegati 1) e 2) sia 
pubblicato nella sezione amministrazione trasparente, sotto sezione di primo 
livello”Disposizioni generali” - sottosezione di secondo livello “atti generali”, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 12, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013, nonché nella sottosezione di 
primo livello “Performance”; 

8) Di dichiarare, con votazione unanime separatamente espressa, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere ad approvare il PEG/piano degli obiettivi nei 
termini di legge. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune il 14.04.2021 per gg. 15. 
 
  Valenza, 14.04.2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.  

134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


